1) S. Th. 1. qu. 80. art. 1, c.

2) S. Th. 1. qu. 80. art. 2, c. De verit. qu. 22. art. 4.

3) S. Th. 1. qu. 82. art. 5. De verit. qu. 25. art. 3. De potent. anim. c. 7.

steht, desto weniger wird sie auch von einem Andern bewegt werden, desto mehr wird sie von der Art sein, dass sie sich selbst bewegt<sup>1)</sup>. Während also der nicht animalischen Natur gar keine sich selbst bewegende Thätigkeit zukommt: ist dagegen die animalische Natur schon von der Art, dass sie sich selbst bewegt; allein diese Selbstbewegung steht nicht in ihrer Gewalt, sie ist vielmehr von aussen determinirt. Denn wenn dem Sinne des Thieres ein sinnliches Gut sich darstellt, so steht es nicht mehr in seiner Gewalt, dasselbe anzustreben oder nicht anzustreben; vielmehr ist es unweigerlich dazu determinirt, dasselbe anzustreben, sich zu demselben hinzubewegen; es kann nicht anders; es wird mit Nothwendigkeit zur Bewegung determinirt durch das in der Apprehension sich darstellende Object. Der innere Grund davon liegt darin, dass das sinnliche Begehren eine organische Thätigkeit ist. Die vernünftige Natur dagegen, welche als solche Gott am nächsten steht, bewegt sich nicht blos selbst, sondern diese Bewegung ist auch von der Art, dass sie ganz in ihrer Gewalt steht, und es also von ihr abhängt, sich zu bewegen oder nicht zu bewegen. Und das ist eben das Charakteristische des Willens im Gegensatze zum sinnlichen Begehrensvermögen. Der Wille wird nicht zur Thätigkeit determinirt durch das in der Erkenntniss sich darstellende Object, sondern er determinirt sich selbst. Der Wille ist wesentlich Selbstbestimmungsvermögen. Er hat sein Thun und Lassen in seiner Gewalt; von ihm allein, nicht von dem Objecte hängt seine Thätigkeit ab. Und der innere Grund hievon liegt eben darin, dass der Wille nicht wie das sinnliche Begehrensvermögen eine organische, sondern vielmehr eine überorganische Potenz ist<sup>2)</sup>.

---

1) De verit. qu. 22. art. 4.

2) Ib. l. c. Natura igitur insensibilis, quae ratione suae materialitatis est maxime a Deo remota, inclinatur quidem in aliquem finem, non tamen est in ea aliquid inclinans, sed solummodo inclinationis principium. Natura autem sensitiva, ut Deo propinquior, in seipsa habet aliquid inclinans, sc. appetibile apprehensum: sed tamen inclinatio ipsa non est in potestate animalis ipsius, quod inclinatur: sed est ei aliunde determinata. Animal enim ad aspectum delectabilis non potest non concupiscere illud, quia illa animalia non habent dominium suae inclinationis, unde non agunt, sed magis aguntur sec. Damascenum. Et hoc ideo, quia vis appetitiva sensibilis habet organum corporale, et ideo vicinatur dispositionibus materiae et rerum corporalium, ut moveatur magis, quam moveat. Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid, sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis. Sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari, et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa. Et hoc quidem competit ei, in quantum non utitur organo corporali, et sic recedens a natura mobilis accedit ad naturam moventis et agentis. Cf. De malo, qu. 6. art. 1.